
 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  � 88 14 922  � 88 15 393   info@omed.gr 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 517 128 � 517 119 

Αθήνα, 13 Ιουνίου 1999 

Προς  

1. ΣΥΝ∆ΕΣΜΟ ΞΕΝΟ∆ΟΧΩΝ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

2. ΣΥΛΛΟΓΟ ΞΕΝΟ∆ΟΧΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΣΗΤΕΙΑΣ 

3. ΕΝΩΣΗ ΞΕΝΟ∆ΟΧΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ Ν.Α. ΚΡΗΤΗΣ 

4. ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΩΝ Ν. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

5. ΣΥΝ∆ΕΣΜΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΩΝ, ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ, ΖΑΧΑΡΟ-

ΠΛΑΣΤΕΙΩΝ, ΜΠΑΡ ΚΑΙ ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ Ν. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

  

 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

32/1999 

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων στις ξενοδοχεια-

κές επιχειρήσεις Ν. Λασιθίου 

Σήµερα, την 13η Ιουνίου 1999, ο κ. Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκε διαι-

τητής κατά το άρθρο 16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονι-

σµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-∆ιαιτητών προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική 

διαφορά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων 

στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις του Ν. Λασιθίου. 

 

Αφού έλαβε υπόψη του 

1. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. Ο.ΜΕ.∆. 034/14.5.1999 αίτηση µε την οποία προσέφυγε ο 

ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΩΝ, ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ, ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΩΝ, 

ΜΠΑΡ ΚΑΙ ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ Ν. ΛΑΣΙΘΙΟΥ στην ∆ιαιτησία. 

2. Τα έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελο Μεσολάβησης, τα στοιχεία 

που προκύπτουν απ’ αυτά και την Πρόταση Μεσολάβησης, την οποία είχε απο-

δεχθεί η πλευρά των εργαζοµένων. 

3. Τα όσα διαµείφθηκαν κατά την κοινή συνάντηση των µερών που πραγµατο-

ποιήθηκε στον Άγιο Νικόλαο Κρήτης την 4η Ιουνίου 1999, κατά την οποία πα-



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

2

ρευρίσκονταν οι εκπρόσωποι των εργοδοτικών οργανώσεων ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΞΕ-

ΝΟ∆ΟΧΩΝ Ν. ΛΑΣΙΘΙΟΥ και ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΣΗΤΕΙΑΣ κα-

θώς και της εργατικής οργάνωσης ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ 

Ν.ΛΑΣΙΘΙΟΥ. Οι εκπρόσωποι των λοιπών εργοδοτικών οργανώσεων, µολονότι 

προσκλήθηκαν δεν προσήλθαν στην ανωτέρω κοινή συνάντηση.  

4. Το γεγονός ότι πανθοµολογείται ότι ο ελληνικός τουρισµός κατά το τρέχον έτος 

(µε ορισµένες εξαιρέσεις σε περιοχές της Βόρειας Ελλάδας που επηρεάστηκαν 

απ’ τον πόλεµο στο Κόσσοβο, ο οποίος όµως ήδη σταµάτησε) εµφανίζει γενικά 

θετική εικόνα σε σχέση µε τα προηγούµενα έτη. 

5. Ότι ειδικότερα στη νήσο Κρήτη οι µέχρι σήµερα ενδείξεις στον τουριστικό κλά-

δο για το τρέχον έτος εµφανίζουν ευοίωνες προοπτικές, τούτο δε διατυπώνεται 

στις τοπικές εφηµερίδες και αναγνωρίζεται και από τους ίδιους τους φορείς της 

τουριστικής βιοµηχανίας (βλ. π.χ. Εφηµερίδα «Πατρίς» της 5.6.1999, άρθρο µε 

τίτλο «Στο φουλ ο Τουρισµός», όπου και σχετικές επιβεβαιωτικές δηλώσεις ξε-

νοδοχειακών παραγόντων, βλ. επίσης Εφηµερίδα «Ο Πολίτης» της 8.6.1999 

άρθρο µε τίτλο «Θετικά τα µηνύµατα για τον τουρισµό στη Σητεία»). 

6. Ότι για το έτος 1999 εκτιµάται αύξηση του Γ∆ΤΚ σε ποσοστό περίπου 2,5%. 

7. Ότι η ορισθείσα για το έτος 1999 από την εθνική κλαδική σ.σ.ε. Ξενοδοχοϋπαλ-

λήλων αύξηση ανέρχεται σε ποσοστό 2%+1% µε ρήτρα αναπροσαρµογής 

εάν ο καταληκτικό πληθωρισµός υπερβεί το ∆εκέµβριο 1999 το 2,5%. 

8. Ότι το ύψος των αυξήσεων της ΕΓΣΣΕ για το τρέχον έτος που ανέρχεται σε 

ποσοστό 0,4% (διορθωτικό από 1.1.199) + 1,4% από 1.1.1999 + 1,4% από 

1.7.1999. 

9. Το γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια έχει εξαπλωθεί η χρήση Ηλεκτρονικών Υπο-

λογιστών (Η/Υ) στις διάφορες ξενοδοχειακές µονάδες και ιδίως στο χώρο υπο-

δοχής αυτών (reception) 

10.Ότι η απασχόληση ενώπιον οθόνης οπτικής απεικόνισης Η/Υ ενέχει κινδύνους 

για την υγεία των εργαζοµένων, για το λόγο δε αυτό έχουν θεσπιστεί ειδικές 

ρυθµίσεις τόσο σε κοινοτικό όσο και σε εθνικό επίπεδο (βλ. Οδηγία 90/270/ΕΟΚ 

και Π.∆. 398/1994 «ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας και υγείας κατά την ερ-

γασία µε οθόνες οπτικής απεικόνισης»). 

11.Ότι το ίδιο το Κράτος, αναγνωρίζοντας επίσης την επικινδυνότητα για την υγεία 

που ενέχει η χρήση Η/Υ είχε θεσπίσει ειδικό επίδοµα για το προσωπικό των κέ-



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

3

ντρων πληροφορικής του ∆ηµοσίου και ΝΠ∆∆ (υ.α. 2048842/6017/0022/1989), 

µετά δε την αναµόρφωση του µισθολογίου των δηµοσίων υπαλλήλων µε το Ν. 

2470/1997, προβλέφθηκε δραχµικό επίδοµα πληροφορικής για τους χειριστές 

Η/Υ). 

12. Ότι σε διάφορες συλλογικές ρυθµίσεις, οµοιοεπαγγελµατικές και κλαδικές, έ-

χουν ήδη θεσπιστεί όροι µε τους οποίους χορηγείται πρόσθετη αµοιβή, µε τη 

µορφή ποσοστιαίου ή δραχµικού επιδόµατος για όσους εργαζόµενους χειρίζο-

νται Η/Υ (βλ. π.χ. δραχµικό επίδοµα οθόνης των λογιστών και του διοικητικού 

προσωπικού των ιδιωτικών κλινικών που χρησιµοποιούν Η/Υ, ποσοστιαίο επίδο-

µα χρήσης Η/Υ στο προσωπικό των τεχνικών εταιρειών κ.λπ.) 

13. Ότι αντίστοιχες ρυθµίσεις έχουν περιληφθεί και σε υπουργικές αποφάσεις που 

έχουν εκδοθεί για µισθωτούς του ιδιωτικού τοµέα µε βάση τον Α.Ν. 435/1968 

(π.χ. επίδοµα οθόνης υπαλλήλων συµβολαιογραφικών γραφείων µε την υ.α. 

ΕθνΟικ-Εργ 13715/1994 ΦΕΚ 718/Β/22.9.1994) 

14. Ότι πολλοί εργαζόµενοι, ιδίως στη reception πολλών ξενοδοχείων, για τη διεκ-

περαίωση µέρους της εργασίας καταναλώνουν ένα µικρότερο ή µεγαλύτερο µέ-

ρος της ηµερήσιας απασχόλησής τους ενώπιον οθονών Η/Υ εισάγοντας ή επε-

ξεργαζόµενοι στοιχεία στον Ηλεκτρονικό Υπολογιστή. 

15. Ότι οι χειριζόµενοι περιστασιακά ηλεκτρονικούς υπολογιστές δεν υφίστανται 

τους κινδύνους που εµπεριέχει η συνεχής χρήση και έκθεση του εργαζοµένου 

ενώπιον της οθόνης Η/Υ και για το λόγο αυτό η χορήγηση ενός επιδόµατος ο-

θόνης θα πρέπει να αφορά εργαζόµενους που χειρίζονται Η/Υ κατά το µεγαλύ-

τερο µέρος της ηµερήσιας απασχόλησής τους. 

16. Ότι η χορήγηση επιδόµατος οθόνης δεν µπορεί να έχει αναδροµική ισχύ, αφού 

θα είναι ιδιαίτερα δύσκολο να εκτιµηθεί για προγενέστερο χρόνο εάν πράγµατι 

κάποιος εργαζόµενος απασχολήθηκε αρκούντως ενώπιον οθόνης Η/Υ. 

17. Ότι το πρόσθετος κόστος για τις υπαγόµενες στην παρούσα επιχειρήσεις από 

την καταβολή επιδόµατος οθόνης σε ποσοστό 5% επί των βασικών µηνιαίων 

µισθών πρέπει να ανέρχεται σε 0,1- 0,2 της ποσοστιαίας µονάδας, λαµβανοµέ-

νου υπόψη ότι δεν αναφέρεται παρά σε ένα ελάχιστο µέρος του προσωπικού 

των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων, που δεν πρέπει να υπερβαίνει το 2-4% των 

συνολικά απασχολουµένων σε οργανωµένες ξενοδοχειακές µονάδες (0,02 ή 

0,04Χ0,05%=0,1-0,2%), σε πολλές δε µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις το κό-

στος θα είναι µηδενικό. 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

4

18. Ότι µε την ΕΓΣΣΕ και από πλήθος άλλων οµοιοεπαγγελµατικών ή κλαδικών 

σ.σ.ε. έχει προβλεφθεί η παρακράτηση της συνδικαλιστικής συνδροµής από 

τους εργοδότες και η απόδοσή της στις πρωτοβάθµιες συνδικαλιστικές οργανώ-

σεις. 

19. Ότι µε την υπό το άρθρο 22 του Συντάγµατος «ερµηνευτική δήλωση» ορίζεται 

ότι «στους γενικούς όρους εργασίας περιλαµβάνεται και ο προσδιορισµός του 

τρόπου και του υπόχρεου είσπραξης και απόδοσης στις συνδικαλιστικές οργα-

νώσεις της συνδροµής των µελών τους που προβλέπεται από τα καταστατικά 

τους». 

20. Ότι από την παραπάνω διάταξη συνάγεται ότι µε τη σχετική ρήτρα περί παρα-

κράτησης δεν είναι δυνατόν: α) να επιβληθεί η είσπραξη συνδροµής από µη µέ-

λη της συνδικαλιστικής οργάνωσης, β) να επιβληθεί ως εισπρακτέα συνδροµή 

ποσό διαφορετικό από το οριζόµενο στο οικείο καταστατικό της συνδικαλιστι-

κής οργάνωσης και γ) να αποκλεισθεί η ανάκληση οποτεδήποτε της θετικής δή-

λωσης του εργαζόµενου προς τον εργοδότη για την παρακράτηση της συνδρο-

µής. 

21. Ότι, όπως βεβαιώνεται στην πρόταση µεσολάβησης, οι εκεί προστιθέµενες ει-

δικότητες στις τέσσερις κατηγορίες ξενοδοχοϋπαλλήλων, καθώς και η προσθή-

κη διευκρινιστικού όρου σχετικά µε το πεδίο εφαρµογής της παρούσας συλλο-

γικής ρύθµισης, απετέλεσαν αντικείµενο συµφωνίας µεταξύ των µερών που ζή-

τησαν να συµπεριληφθούν στην µεσολαβητική πρόταση. 

22. Ότι κατά το άρθρο 16 § 3 Ν. 1876/1990, η απόφαση που θα εκδοθεί θα ισχύει 

από της εποµένης της υποβολής της αίτησης για µεσολάβηση, δηλαδή, αφού η 

σχετική αίτηση υποβλήθηκε στον Ο.ΜΕ.∆. την 3.3.1999, η παρούσα διαιτητική 

απόφαση θα αρχίσει να ισχύει από 4.3.1999. 

Αποφασίζει ως εξής 

Άρθρο 1. Πεδίο εφαρµογής:  

Με τις διατάξεις της παρούσας καθορίζονται οι αποδοχές, οι συνθήκες εργασίς και 

οι λοιποί όροι εργασίας όλων εκείνων που εργάζονται µε σύµβαση εξαρτηµένης 

εργασίας σε ξενοδοχεία ύπνου και φαγητού, ξενώνες, οικοτροφεία, επιχειρήσεις 

επιπλωµένων διαµερισµάτων, επιχειρήσεις θερέτρων, τουριστικούς οικίσκους 

(µπακαλόους), τουριστικά περίπτερα, κέντρα παραθερισµού και ξενοδοχειακά κα-



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

5

ταλύµατα (µοτέλ και κάµπινγκ), τα οποία λειτουργούν στα αστικά κέντρα, τις θερι-

νές διαµονές και τους αρχαιολογικούς χώρους της περιοχής του Λασιθίου.  

∆ιευκρινίζεται ότι ο συγκεκριµένος χώρος απασχόλησης του ξενοδοχοϋπάλληλου 

δεν έχει σηµασία για την εφαρµογή της παρούσας, εφόσον εργοδότης είναι µία απ’ 

τις ανωτέρω ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και η απασχόληση παρέχεται εντός του 

νοµού Ηρακλείου. 

Άρθρο 2: Κατάταξη σε κατηγορίες 

Οι µισθωτοί τους οποίους αφορά η παρούσα αποκαλούνται ξενοδοχοϋπάλληλοι και 

κατατάσσονται σύµφωνα µε την ειδικότητά τους και ανεξαιρέτως φύλου, στις εξής 

κατηγορίες: 

Α’ Κατηγορία: Υπάλληλος υποδοχής (ρεσεψιονίστ), θυρωρός Α’, νυκτοθυρωρός 

Α’, µαιτρ, υποµαίτρ ή κάπταιν, µπουφετζής, προϊστάµενοι υπνοδωµατίων και κοι-

νοχρήστων χώρων, ελεγκτές ή ταµπλέτες, µάγειροι Α’, αρχιτεχνίτες ζαχαροπλαστι-

κής, αποθηκάριοι, γυµναστές (απόφοιτοι ανωτάτων σχολών φυσικής αγωγής), εµ-

ψυχωτές τουρισµού (ανιµατέρ), κόπτες κρεάτων (εφόσον διαθέτουν πτυχίο ΤΕΙ). 

Β’ Κατηγορία: Προϊστάµενες πλυντηρίου και λινοθήκης, βοηθός υποδοχής και 

θυρωρός Β’, σερβιτόρος τραπεζαρίας- σαλονιού ή ορόφων (θαλαµηπόλος), µπάρ-

µαν ή µπαρµπέϊντ, ασηµοκέρηδες, τηλεφωνητές, µαιν κουραντιέ, µάγειροι Β’, ζα-

χαροπλάστες, φύλακες, κόπτες κρεάτων (χωρίς πτυχίο ΤΕΙ). 

Γ’ Κατηγορία: Βοηθός σερβιτόρου, οροφοκόµος (βαλές), θυρωρός υπηρεσίας, 

βοηθοί θυρωρείου ή µπουφέ ή εστιατορίου ή µπαρ ή ορόφων ή λινοθήκης, 

γκρούµ, ντόρµαν ή εξωτερικός θυρωρός, λινοθηκάριος, βουτηριέρης, µάγειροι Γ’, 

βοηθοί ζαχαροπλάστες. 

∆’ Κατηγορία: Καµαριέρα, πλύντρια, σιδερώτρια, καθαρίστρια κοινοχρήστων χώ-

ρων, µοδίστρα, µανταρίστρια, λαντζέρης, λουτρονόµος, ντίσκ ντζόκεϋ, εργάτες 

(στις αποθήκες, στην καθαριότητα ακτών, στην πισίνα κ.λπ.) 

Άρθρο 2. Αυξήσεις αποδοχών:  

1.  Οι βασικοί µηνιαίοι µισθοί όπως είχαν διαµορφωθεί µε βάση την από 8.9.1998 

σ.σ.ε. αυξάνονται από 20.3.1999 κατά 2%. Κατόπιν τούτου διαµορφώνονται 

ως εξής:  

Α΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 191.090. 

Β΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 187.062 

Γ΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 183.347 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

6

∆΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 175.230 

2.  Οι βασικοί µηνιαίοι µισθοί όπως θα έχουν διαµορφωθεί την 30.6.1999 µε βάση 

τα ανωτέρω αυξάνονται από 1.7.1999 κατά 1,6%. Κατόπιν τούτου διαµορφώ-

νονται ως εξής:  

Α΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 194.148 

Β΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 190.055 

Γ΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 186.281 

∆΄ Κατηγορία Β.Μ. δρχ. 178.034 

Άρθρο 3. Επίδοµα οθόνης 

Χορηγείται από 1.7.1999 επίδοµα σε ποσοστό 5% επί των βασικών µηνιαίων απο-

δοχών σε όσους εργαζοµένους κατά το µεγαλύτερο µέρος του ηµερήσιου εργάσι-

µου χρόνου τους χειρίζονται Η/Υ ή τερµατικό κατόπιν εντολής του εργοδότη. 

Άρθρο 4: Παρακράτηση συνδικαλιστικής συνδροµής 

Κατ’ εφαρµογή του άρθρου 17 της ΕΓΣΣΕ 1996-1997 ορίζεται ότι οι υπαγόµενες 

στην παρούσα επιχειρήσεις οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της µι-

σθοδοσίας τη συνδικαλιστική συνδροµή των µελών του «Συνδέσµου Υπαλλήλων 

Ξενοδοχείων, Εστιατορίων, Ζαχαροπλαστείων, Μπαρ και Νυκτερινών Κέντρων Ν. 

Λασιθίου» και να την αποδίδουν σ’ αυτόν. 

Παρακράτηση µπορεί να γίνει µόνο από εργαζοµένους που είναι µέλη του Συνδέ-

σµου και εφόσον το δηλώσουν εγγράφως µε σχετική δήλωσή τους στον εργοδό-

τη. Η δήλωση αυτή είναι δυνατόν να κατατεθεί στον εργοδότη και µέσω του Συν-

δέσµου, µπορεί δε να ανακληθεί από τον εργαζόµενο οποτεδήποτε. 

Το παρακρατούµενο ποσό είναι αυτό που ορίζεται από το καταστατικό του Συνδέ-

σµου (το οποίο γνωστοποιεί ο Σύνδεσµος στους εργοδότες µε αποστολή σχετικού 

αντιγράφου αποσπάσµατος του καταστατικού του ή της τυχόν απόφασης της Γ.Σ. 

ή του ∆.Σ. της συνδικαλιστικής οργάνωσης µε την οποία αναπροσαρµόζεται το 

ύψος αυτού) και αποδίδεται ανά τρίµηνο στο Σύνδεσµο µε κατάθεση από τον ερ-

γοδότη του παρακρατηθέντος ποσού στο Λογαριασµό 302/29622920 της Εθνικής 

Τραπέζης της Ελλάδος. Με την κατάθεση των αποδιδοµένων ποσών η επιχείρηση υπο-

χρεούται να κοινοποιεί στο Σύνδεσµο και κατάλογο των εργαζοµένων από τους 

οποίους παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, η συνδικαλι-

στική εισφορά. 

Άρθρο 5: Καταβολή αναδροµικών 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-32-1999-xenodoxoipalili-lasithiou.doc 

 

7

Οι διαφορές των αποδοχών των εργαζοµένων που προκύπτουν από την εφαρµογή 

της παρούσας θα πρέπει να καταβληθούν το αργότερο µέχρι τις 30 Ιουλίου 1999. 

Άρθρο 6: Λοιπές διατάξεις 

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι όροι των προηγουµένων συλλογικών 

ρυθµίσεων, εφόσον δεν τροποποιούνται µε την παρούσα. 

 Αποδοχές στο σύνολό τους ανώτερες απ’ αυτές που καθορίζει η παρούσα συλλο-

γική σύµβαση ή ευνοϊκότεροι όροι εργασίας, που προβλέπονται από Νόµους, Υ-

πουργικές Αποφάσεις, Συλλογικές Συµβάσεις Εργασίας, ∆ιαιτητικές Αποφάσεις, 

Εσωτερικούς Κανονισµούς ή ατοµικές συµβάσεις εργασίας δεν θίγονται και εξακο-

λουθούν να ισχύουν. 

Άρθρο 7: Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 20.3.1999, εκτός εάν διαφορετικά προβλέπεται 

σε επί µέρους διατάξεις. 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ∆. ΛΗΞΟΥΡΙΩΤΗΣ 

 

 


